_______________________________________________________________________________

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº __________/ 2023

AUTOR: DEPUTADO GEORGE MORAIS

Excelentíssimo Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 90, inciso I do Regimento Interno da Casa, que seja

realizada uma Sessão Especial no Plenário desta Casa Legislativa, em comemoração ao

dia do Dia da Construção Civil.   Requeiro, ainda, que a referida Sessão Especial seja

realizada no dia 25 de outubro de 2023.

JUSTIFICATIVA

O Dia da Construção Civil é celebrado anualmente em 25 de outubro. Esta data

homenageia todos os profissionais ligados direta ou indiretamente ao ramo da Construção

Civil.

Uma área de intenso crescimento no Brasil, de acordo com o Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística (IBGE). Por este motivo, devemos lembrar e prestar homenagem ao

empenho e dedicação dos profissionais responsáveis por colaborar com o desenvolvimento

econômico e estrutural do país.

O Dia da Construção Civil é comemorado em outubro em homenagem a São Judas

Tadeu, o padroeiro religioso da profissão. No entanto, de acordo com decisão tomada por

entidades representantes da categoria profissional, o Dia da Construção Civil não é celebrado

no mesmo dia de São Judas Tadeu (28 de outubro), mas sim três dias antes.

Destarte, conto com a anuência dos distintos Pares, Senhores Deputados e Senhoras

Deputadas desta Casa de Epitácio Pessoa, para aprovação deste importante requerimento.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 11 de abril de 2023.

_____________________________________

George Morais
Deputado Estadual

38